ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2017 Tomáš Rendl

Vyhodnocení finanční situace stavebního
podniku

Assesing the financial situation of construction company

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval doc. Ing. Janě Frkové, Ph.D. za cenné rady,

věcné připomínky a vstřícnost při konzultacích této bakalářské práce.

Abstrakt

Bakalářská práce se v první části zaměřuje na teoretické vysvětlení principu

finanční analýzy. Dále popisu zdrojů pro finanční analýzu, základních i odborných

termínů nutných k pochopení principů, jenž se ve finanční analýze vyskytují.

Ve druhé části se teoretické poznatky aplikovaly na konkrétní stavební podnik.

Dostupná data byla zpracována dle zmíněných prvků finanční analýzy. Následně bylo

vyhodnoceno finanční zdraví podniku a vytvořeny doporučení pro zlepšení finanční

situace podniku.

Inspiraci z této práce mohou čerpat další stavební podniky o stejné nebo podobné

velikosti a technické vybavenosti jako je společnost podrobená analýze, kdy na základě

jejího vypracování může též zjistit, v kterém oboru, nebo v které části podnikání má

mezery, nebo nedostatky.

Abstract

In the first part the thesis focuses on an theoretical explanation of financial

analysis. Further it deals with description of sources for financial analysis and with

fundamental and technical terms necessary for understanding the principles, which can

be found in the financial analysis.

In the second part of the thesis I applied the theoretical knowledge on a particular

construction company. Available data were processed according to the aforementioned

elements of financial analysis. Subsequently I evaluated a financial health of the

company and made several recommendations on how their financial situation could be

improved.

This work could be beneficial to other construction companies with the same or

similar size and technical features as the company that is a subject of the analysis.

Based on its elaboration they may also determine in which field or in which part of the

business they have gaps or shortcomings.
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ÚVOD
Využití , správné pochopení a dobrá interpretace veškerých informací, jenž nám

mohou data vycházející z již fungujícího podniku poskytnout, jsou klíčem k úspěšnému

fungování stavebního podniku. Z toho důvodu by měl každý majitel, nebo odpovědný

pracovník stavebního podniku znát principy finanční analýzy a na jejich základě se

rozhodovat, kterou činnost ve svém podniku rozvíjet, nebo kde hledat příčiny

dosavadních ztrát.

Moje bakalářská práce je zaměřena na finanční analýzu podniku Zetes KT, spol. s

r. o. (dále jen ZetesKT) působícího v západních Čechách a mající hlavní sídlo v

okresním městě Klatovy. Stavební podnik se zabývá realizací občanských,

zemědělských staveb a průmyslových objektů. Společnost má v průměru čtyřicet

stálých zaměstnanců, velké množství vlastní stavební techniky a mimo jiné také vlastní

betonárku v obci Rabí nedaleko okresního města Sušice. Tuto společnost jsem si vybral

z toho důvodu, že jsem chtěl svou bakalářskou práci zaměřit na podnik z okolí mého

bydliště a ZetesKT je největší stavební společností v bývalém okrese Klatovy odkud

pocházím.

Cílem bakalářské práce je finanční analýza podniku ZetesKT, tedy posouzení jejího

finančního stavu a tvorba doporučení k jeho případnému zlepšení . Ve své práci budu

finanční analýzu používat pro stavební podnik, tudíž i jednotlivé popisy částí finanční

analýzy budou vytvořeny s ohledem na jejich aplikaci do stavebního podniku. Tím bude

sice upuštěno od obecnější povahy teoretické části mé práce, ale vzhledem k pochopení

procesů v praktické části považuji tuto specifičnost mé práce za vhodnější, než zcela

obecný popis finanční analýzy. V praktické části bude mým úkolem nalézt a následně

zpracovat dostupné účetní výkazy stavebního podniku ZetesKT dle principů finanční

analýzy. Výsledky analýzy správně interpretovat a vytvořit sadu doporučení pro

zlepšení finančního zdraví firmy ZetesKT.

Postup je zvolen tak, že z účetních výkazů z let 2011 až 2015 vytvořím časovou

řadu poměrových finančních ukazatelů,kterou zpracuji do tabulky a následně zjištěná

data interpretuji podle zjištěných teoretických poznatků.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 FINANČNÍ ANALÝZA

1.1.1 Obecný popis

Finanční analýza slouží k hodnocení finanční výkonnosti podniku. Principiálně
se jedná o určitou studii a vyhodnocení finančních výkazů. Smyslem finanční analýzy je
vytvořit fundované závěry o celkové hospodářské situaci podniku a připravit podklady
pro rozhodování o dalším postupu ve finančních procesech podniku. V literatuře je
popsáno, že Finanční analýzu je možné vnímat jako identifikaci slabin v podnikovém
finančním zdraví, které by mohly v budoucnu vést k problémům, a silných stránek
souvisejících s možným budoucím zhodnocením majetku podniku. (1)

Finanční analýza v sobě obecně zahrnuje tři stupně hodnocení.

Hodnocení firemní minulosti - Jedná se o hodnocení finančních operací uplynulých
období (obvykle po jednotlivých letech, ale v případě potřeby například měsících).
Tento způsob vyhodnocování použiji v teoretické části své práce a to hlavně z důvodu
dostupnosti účetních podkladů v delším časovém období.

Hodnocení firemní současnosti - Zde se hodnotí aktuální finanční situace podniku v
daném časovém období a lze pružně reagovat na zjištěné informace.

Hodnocení firemní budoucnosti - Na základě předchozího vývoje podnikových financí
je možné do určité míry predikovat budoucí vývoj a získat tak podklad pro realizaci či
naopak nerealizování nějaké větší investice (například velký pracovní stroj).

V jiném úhlu pohledu je možné vnímat finanční analýzu jako identifikaci slabin
v podnikovém finančním zdraví, které by mohly v budoucnu vést k problémům, ale i
silných stránek souvisejících s možným budoucím zhodnocením majetku firmy. (1)

Finanční analýza je užitečným nástrojem vně podniku při vytváření vnějšího
obrazu o podniku.Využívá se však zejména uvnitř podniku jako systém varování před
nepříznivými důsledky změn ve finančním řízení. Finanční analýza se člení dle hloubky
zpracování do více úrovní podle účelu finanční analýzy a dostupnosti účetních podkladů
pro její realizaci. (2)

Finanční analýza může být i nadnárodního charakteru. Ve své práci tuto část
analýzy více rozebírat nebudu z toho důvodu, že tato data jsou vhodná zejména pro
nadnárodní společnosti, které se věnují podnikatelské činnosti v mezinárodním měřítku.
V tomto typu Finanční analýzy je zahrnut i vliv inflace, změny devizového kurzu, nebo
změny úrokových sazeb.1 Tento typ Finanční analýzy provádějí specializované
instituce, nebo zvláštní složky podniku. Například specializovaný úsek finančního
ředitele akciové společnosti.

Bilanční analýza je dřívější název pro dnešní Finanční analýzu. Pro zajímavost
uvedu, že v Německu se pro finanční analýzu používá spíše označení Bilanční kritika
(Bilanzkritik) popřípadě Bilanční analýza (Bilanzanalyse). V angličtině bychom tento
pojem našli pod názvem (Financial Analysis).

1 Aktuální informace k prognóze a vývoji inflace, devizového kurzu nebo úrokových sazeb je možné
nalézt například na serverech České národní banky - www.cnb.cz

1.1.2 Historie finanč
Počátky finanční analýzy se datují ke
srovnávat úvahy středově
doby, ale už jednoduché úvah
hovězí kůže, mohou být považovány za
analýzy v modernějším po
dosud vytvořeno nejvíce teoretických prací i následných praktických aplikací
vytvořených metod.

„Ve Spojených státech byly rovn
výkazů sestaveny odvětvové
podniků. Dá se říci, že vě
přímo o překlady příslušných prací
autory z anglosaské oblasti.“

Finanční analýza zpo
výsledků. Bylo to dáno tehdejší absencí výpo
zpracovávání dostupných informací. Pozd
(rozeberu níže) mohou
schopnosti podniku, tj. schopnosti splácet své závazky dodavatel
pozornost také na rentabilitu konkrétn
finanční analýzy se tak zvyšoval tlak na snižování náklad
efektivně a ne pouze metodou pokus

Prvním autorem na toto téma u nás byl již
knihou "Bilance akciových spole
pěstovala bilanční analýza ú

Pojem finanční analýza
Zejména vlivem amerických a ang
větší míře a nově vzniklá
teoretických poznatků.

1.1.3 Uživatelé finan

[…]

eby podniku.

2.11 Doba obratu pohledávek a Doba obratu závazk

Vzorec

Tabulka 11; Doba obratu pohledávek a závazk

Graf 11; Doba obratu pohledáve

Z tabulky lze vyč
závazky vůči ZetesKT
Zajímavá je doba obratu závazk
pohybuje průměrně okolo deseti dn
podniku a snaze o tvorb
bylo výhodnější kdyby ZetesKT
podnik nic nestojí a zárove
trendové čáry, hodnoty obratu pohledávek
pozitivní informace, nebo
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Doba obratu pohledávek a Doba obratu závazků

Doba obratu pohledávek =
������á���

��ž��/*+,

Doba obratu závazků =
%á��%��

��ž��/*+,

; Doba obratu pohledávek a závazků

Zdroj: Účetní výkazy v p

; Doba obratu pohledávek a závazků

Zdroj: Vlastní zpracování

Z tabulky lze vyčíst, že průměrná doba obratu pohledávek (odb
i ZetesKT) je okolo jednoho měsíce, což je běžná splatnost

Zajímavá je doba obratu závazků (podnik hradí své závazky dodavatel
okolo deseti dnů. Včasná úhrada závazků svě

tvorbu jeho dobrého jména. Z pohledu Cashflow podniku by ovšem
kdyby ZetesKT své závazky splácel později, neboť držení cizích pen

a zároveň má k dispozici dostatek hotovosti. Jak je vid
áry, hodnoty obratu pohledávek se snižují. U obratu pohledávek je to

pozitivní informace, neboť poukazuje na zlepšující se platební morálku dodavatel

četní výkazy v přílohách

Zdroj: Vlastní zpracování

odběratelé hradí své
ěžná splatnost faktur.

závazky dodavatelům). Tato doba se
ů svědčí o solventnosti

Z pohledu Cashflow podniku by ovšem
ť držení cizích peněz

Jak je vidět ze sklonu
obratu pohledávek je to

orálku dodavatelů.

2.12 Mzdová produktivita

Vzorec

Tabulka 12; Mzdová produktivita

Graf 12; Mzdová produktivita

Jak je vidět na trendové
podnik spotřebovává více náklad
Ze všech nákladů podniku jsou mzdové náklady pro podnik nejmén
je rostoucí tendence tohoto ukazatele pro podnik známkou dobrého finan
Doporučuji podniku udržovat
tržeb k mzdovým nákladů
využití nákladů podniku.

~ 47 ~

Mzdová produktivita

Mzdová produktivita =
�ý����

!%��

; Mzdová produktivita

Zdroj: Účetní výkazy v p

; Mzdová produktivita

Zdroj: Vlastní zpracování

na trendové čáře, tak ukazatel meziročně roste
ebovává více nákladů na mzdy než například na materiálu, nebo energie

podniku jsou mzdové náklady pro podnik nejméně
je rostoucí tendence tohoto ukazatele pro podnik známkou dobrého finan

uji podniku udržovat, nebo mírně zvyšovat stávající rostoucí tendenci pom
tržeb k mzdovým nákladům protože je to vzhledem k principu podnikán

podniku.

četní výkazy v přílohách

Zdroj: Vlastní zpracování

roste. To znamená, že
na materiálu, nebo energie.

podniku jsou mzdové náklady pro podnik nejméně nepříznivé a proto
je rostoucí tendence tohoto ukazatele pro podnik známkou dobrého finančního zdraví.

stávající rostoucí tendenci poměru
protože je to vzhledem k principu podnikání nejefektivnější
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Závěr práce
Poměrová analýza je nejběžnějším typem používané finanční analýzy. Je to
zejména z toho důvodu, že data pro její tvorbu jsou veřejně dostupná. Cílem této práce
bylo vytvoření finanční analýzy skládající se z vybraných poměrových ukazatelů, jenž
by mohla být čtenáři zjednodušeným návodem nebo inspirací pro tvorbu finanční
analýzy na jiný podnik podobné velikosti a zaměření.

Ve své práci jsem zanalyzoval vybraný podnik pomocí běžně užívaných
ukazatelů poměrové analýzy, které umožnily čtenáři vytvořit si přehled o ekonomické
situaci podniku Zetes Klatovy s r. o. Podnik je v dobré finanční kondici, své závazky
splácí před běžným termínem splatnosti faktur. Odběratelé hradí pohledávky podniku
včas. Nemá potíže s likviditou, což bývá nejčastější příčina bankrotu středně velkých
podniků. Kladným znamením dobré finanční situace podniku je zvyšující se koeficient
mzdové produktivity, který říká, že vedení společnosti výhodně rozděluje své náklady
oproti realizovaným tržbám a meziročně zvyšuje podíl mzdových nákladů na celkových
tržbách. Jediným negativním zjištěním je klesající trend rentability podniku. Tento trend
se dá omezit, nebo úplně zastavit buďto zvýšením tržeb, nebo snížením nákladů
podniku.

V teoretické části mé bakalářské práce se čtenář seznámil s různými typy
finanční analýzy, její historií a nejběžnějšími uživateli. Dále s nejčastěji používanými
metodami a velmi obecně i s metodami, které jsou pro běžného uživatele přehnaně
složité a jejich prováděním se zabývají ve specializovaných společnostech. V praktické
části se čtenář seznámil se stavebním podnikem Zetes Klatovy s r. o., jeho velikostí,
manažerskou strukturou a průměrným počtem zaměstnanců. Následně mohl vidět
praktickou aplikaci vybrané skupiny poměrových ukazatelů. Skupinu použitých
poměrových ukazatelů jsem volil podle doporučení vedoucí mé práce paní doc. Ing.
Jany Frkové, Ph.D. a myslím si, že podané informace ze zvolených ukazatelů jsou
dobrým základním podkladem pro případné uživatele finanční analýzy například z řad
vedení podniku, nebo budoucích zákazníků podniku a případně by se mohly dále
rozvíjet do větších podrobností.
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