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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vyhodnocení finanční situace stavebního podniku

Jméno autora: Tomáš Rendl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Václav Tatýrek Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce patří mezi průměrně náročné, student využil veřejně dostupná data a zpracoval finanční analýzu, ve které
využil poměrové ukazatele.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněné v celém rozsahu, student provedl rešerši odborné literatury na zadané téma, definoval vybrané
ukazatele, které pak aplikoval na zvoleném stavebním podniku.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup je správný, jen v tabulce 1 uvádí hodnoty běžné likvidity nikoliv likvidity okamžité. V následujícím grafu, ale
uvádí již správné hodnoty.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je dobrá, studen využil znalostí získaných v rámci studia a z odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je dobrá, občas se vyskytují překlepy, chybně navázané věty. Chybí také jasně daná struktura
práce např. v č. 1.1.6. uvádí rozdělení poměrových ukazatelů na 3 skupiny, ale v dalším vysvětlujícím textu již toto
rozdělení nedodržuje.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil ve své práci mnoho zdrojů jak online tak i tištěné publikace. Všechny převzaté prvky jsou řádně odlišeny od
vlastních výsledů a bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce je zpracovává běžné téma, ale je velmi stručná a omezuje se jen na základní analýzu s pomocí
poměrových ukazatelů. Aby měla dostatečnou vypovídací schopnost, měla by být rozšířena.

Otázka:
Na straně 47 uvádíte, že je pro podnik výhodné pokud stoupá mzdová produktivita, ve vysvětlujícím textu pod
grafem však uvádíte, že to znamená větší spotřebu nákladů na mzdy než na materiál nebo energie. Je tomu
skutečně tak?

Čím si vysvětlujete klesající rentabilitu podniku (všechny uváděné ukazatele)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 25.6.2017 Podpis: